
Fremtidens morseundervisning 
bygger på erfaringer, metoder 

og principper fra fortiden – somme 
tider meget langt tilbage i forti
den, så lad os først kigge lidt bag
ud. Amerikanerne Bryan og Harter 

Fremtidens 
morseundervisning 
version 2022
fra Indiana Universitetet fandt i 
1896 (litt. 1), at indlæringsforløbet 
for modtagelse af telegrafi inde
holdt en længere stilstandsperio
de, efter en periode med frem
gang. Efter stilstandsperioden 
(kaldet et indlæringsplateau) kom 
der en ny periode med fremgang.

Der kan siges meget mere om den 
kurve, men den blev et klassisk ek
sempel i pædagogik på, at noget i 
plateauperioden var til hinder for 
videreudviklingen af en færdighed. 
Og hvad var så den hindring? I de 
følgende år var antagelsen, at det 

var undervisningsmetoden, det var 
galt med. Hvis metoden (læs frem
gangsmåden) for undervisningen 
var anderledes, ville indlæringskur
ven stige jævnt. Det blev der så ar
bejdet på.

Tyskeren Koch, 1936 (litt. 2) hæv
dede, at det akustiske helhedsind
tryk ved telegrafi var forskelligt for 
uøvede og uddannede, erfarne te
legrafister. Han mente, at det, der 
skulle øves under uddannelsen, var 
modtagning af tekst, givet med 
samme eller næsten samme hastig
hed, som den færdiguddannede var 
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Bryan’s og Harter’s indlæringskurve for en enkelt telegrafist-aspirant. 
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Undervisningsforløbet varede 40 uger.
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mester i. Han hævdede ligeledes, at 
der til et akustisk indtryk skulle 
knyttes en skrivebevægelse, fra 
starten af undervisningen. Nøgle
ordet for Koch var HELHED. Opfat
telsen af morsetegnet skulle opfat
tes som en helhed, og opfattelsen 
af ord skulle opfattes som helheder. 
Det kunne kun lykkes, hvis tegnene 
blev sendt med en vis høj hastighed. 
Forsøg viste, at morsetegn kun 
blev opfattet med helhedskarakter, 
hvis de blev sendt med over speed 
60 tegn/min. Der skulle startes med 
2 bogstaver, der (når de var ind
øvet) fik tilføjet et nyt bogstav osv. 
Koch anvendte nedskrivningspapi
rer med 5gruppe inddeling.

Koch kendte til »den melodiske om
formning« med »dah« for en streg 
og »di« for en prik, men han benyt
tede i sine kurser en totone præsen
tation af tegnene i første halvdel af 
60tegns kurserne. Hans streger fik 
en lidt højere tone end prikkerne 
(mærkeligt nok modsat dah/di om
formningen). Når alle tegn ved 60 
tegn/min var nået, fandtes stignin
gen problemløs videre gennem 70, 
80, 90 og 100 tegn/min. Kock fandt 
også, at særlig X, Y, P og Q kunne 
volde besvær, hvorfor de skulle ind
føres tidligt i forløbet. Kock fandt 
desuden. at tegn med korte elemen
ter (prikker) som S og H, U og V, D og 
B let forveksledes, mens tegn med 
lange elementer (streger) som O og 
CH, G og Ø, J og W trods optisk lig
hed, ikke akustisk gav forvekslings
problemer. Indlæringsrækkefølgen 
skulle derfor have stor afstand mel

lem tegn, der kunne forveksles. 
Koch’s erfaring med øvelsesmæng
de (litt 2, s. 52) var, at en halv time 
om formiddagen og en halv time 
om eftermiddagen var bedst. Koch’s 
metode ses i dag anvendt alle steder, 
men med moderationer.

I årene før og under 2. verdenskrig 
blev der virkelig arbejdet på at 
forbedre telegrafiuddannelsen. 
Efterspørgslen efter telegrafister 
var enorm – hundredtusindvis på 
verdensplan.

Spragg, 1943 (litt. 3) undersøgte dels 
den relative sværhedsgrad af morse
kodens alfabetiske tegn, og dels ar
ten og graden af sammenblanding 
med andre tegn. Han fandt (meget 
lig Koch), at W, P, Y, X og Q var de 
sværeste i den rækkefølge, hvor O, T 
og E var de nemmeste. Han lavede 
lister over, hvilke bogstaver fra svær
hedslisten de forveksledes med. Ek
sempelvis forveksledes W mest med 
R, og næstmest med U. De otte svæ
reste bogstaver (bortset fra det aller
sværeste W) var 4element tegn. Ud 
fra sine fund lavede han 4 grupper 
med samme sværhedsgrad, og med 
størst afstand mellem bogstaver, 
der forveksledes. De kom til at se så
ledes ud: 

Spragg’s bud på indlæringsrække-
følgen.

Farnsworth (USA) udgav i 1959 nog
le LPplader med morseøvelser, hvor 
der var ekstra forsinkelse mellem de 
enkelte tegn, og mellem ordene. 
Hans navn er knyttet til denne meto
de, selv om den har været kendt me
get tidligere. Der er ingen standard 
for »farnsworth«. Bliver morsetekst 
sendt med speed 60 tegn/min, kan 
man vælge en farnsworthpræsen
tation, hvor det enkelte tegn bliver 
sendt med speed 60, men hvor der 
på et minut kun sendes i alt 40 tegn. 
Farnsworth er en moderation af 
Koch’s undervisningsmetode, idet 
Koch sendte med reelle speed 60 
tegn/min.

Inden vi går videre, bliver jeg nødt til 
at sige, at det morsekursus, der er på 
EDR’s hjemmeside, tager højde for 
alle ovennævnte erfaringer. Det er 
beregnet på selvstudium. I søgefel
tet på www.edr.dk indtastes »mor
sekursus oz8sw«. Sammen med 
OZ1IVA’s morseprogram (der fås på 
www.qrp.dk) kan opsætningen la
ves fuldstændig efter Koch’s, 
Spragg’s og Farnsworth’s anbefalin
ger. Der er instruktionsbog og ned
skrivningsblanketter. Vil man rigtig 
fordybe sig i pædagogikken bag un
dervisning i modtagning af telegra
fi, kan man låne en bog om det på 
Det Kongelige Bibliotek i Køben
havn (litt. 4).

Morseundervisning version 2022
Udviklingen er imidlertid kommet 
videre. Det er blevet vanskeligt at 
samle et morsehold i klubberne, 
men med internettet kan man samle 
et hold, hvor deltagerne kan snakke, 
se hinanden og udveksle erfaringer. 
Man kan støtte hinanden i et fælles
skab – netop hvad det drejer sig om 
som radioamatør. Man morser jo 
ikke kun for at morse. Man morser 
for at morse til andre.

OZ1JHM Hjalmar har samlet en grup

Nedskrivningspapir for indøvelse af rytme med 5 tegn og ordmellemrum. 
Ved nedskrivningen sattes en prik, hvis et tegn mistedes. Ovenstående 
viser opvarmning, hvor der lyttes, og sættes en prik for hvert tegn.
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pe af interesserede CWoperatører, 
og gruppen har eksisteret i noget 
over et år. Han gav sine erfaringer 
med gruppen videre (på engelsk) 
for et par måneder siden, til inspira
tion for andre landes telegrafi
interesserede. Jeg har oversat tek
sten, da den siger næsten alt om 
initiativet. Han skriver:
 
Hej venner. 
Jeg vil gerne inspirere / fortælle 
jer lidt om, hvad der sker i Dan
mark mht. CW. For et år siden ville 
nogle personer, jeg kender, gerne 
lære CW, og vi skrev lidt om det 
på en dansk hjemmeside. Jeg be
sluttede så, at prøve at være de
res »Elmer« ven.

Vi lavede en mailingliste, så vi kun
ne kommunikere dagligt. Allermest 
vigtigt var det, at vi lavede et online
møde hver onsdag kl. 20:0022:00. 
Onlinemødet foregår på  JITSI, der 
kan det samme som Teams, Skype 
eller lignende. Formålet med disse 
møder var at hjælpe hinanden, og 
IKKE at lave fælles træningssessio
ner. Det betyder, at alle øver på in
dividuelt niveau, og at vi snakker 
om de ting, som alle har problemer 
med, eller vi snakker om hardware 
– faktisk snakker vi om ALT, der har 
med CW at gøre.

I starten var jeg »klassens dygtige 
dreng!« med al min viden, men ef
terhånden som tiden er gået, er 
det de »hurtigt opfattende«, som 

Learn CW Online (www.lcwo.net) 
er et overflødighedshorn af mulig-
heder for at øve modtagning på 
forskellig vis. Man kan også sende 
til det, ved at bruge museknappen 
som morsenøgle.

VBAND (kortlink.dk/2ecvz), hvor man kan morse til hinanden.

hjælper de ikke så hurtigt opfat
tende. Vi startede med LCWO.

Da nogle af deltagerne var klar til 
at sende, startede vi på VBAND på 
internettet, fordi ikke alle havde 
deres radio køreklar.

Senere lavede vi en »fælles« QRG 
3547 kHz, hvor vi mødes hver aften 
kl. 21:00 DNT. Det er QRSaftaler, og 
vi starter med speed 12 wpm. Det 
betyder, at jeg IKKE sender tekst, de 
skal lytte til. Vi laver QSO’er, og na
turligvis var det svært i starten, men 
så sendte vi bare call og rapport. Det 
var en STOR ting for den person, 
som prøvede det første gang.

Nogle var lidt »skræmte« for at gå 
ON AIR, men fordi vi havde lært 
hinanden at kende som »venner« 
ved onlinemøderne, var det »let« 
at sige: »kom så, og la vær at være 
bange«. Det var mig, som fortalte 
dem, at »det er bedre at lave CW 
med fejl, end slet ikke at lave 
CW«. Det hjalp dem til at prøve. 
Når du så prøver, lærer du noget, og 
bliver bedre.

Vi brugte også JITSI til at »se på 
hinandens hænder« i QSO. Så kun
ne vi måske se »fejl« og lære af hin
anden, hvordan man skulle holde 
på  paddlen, og hvordan armen skul
le ligge på bordet etc.

Nu (efter 1  år) er der nogle som kø
rer 2530 wpm, og jeg er helt sikker 
på, at om 34 måneder er der 2 eller 
3 stykker, som kører 40 wpm.

Her i den kommende weekend er 
der et stort Amatørtræf på Fyn, 
og dér vil vi være med gruppen, for 
at prøve at få flere involveret i at 
lære CW.
Og – det er ikke mig, som skal være 
den eneste »i front«. Alle gutterne 
vil være der og fortælle succeshisto
rien for alle de, der er interesserede, 
og det vil helt sikkert få nogle flere 
til at ville være med i gruppen. Hvad 
kan man nu lære af det? Online 
CWgrupper kan gøre noget magisk. 
Når vi her i Danmark går til de lokale 
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radioamatørklubber, er der næsten 
ingen længere, som bruger CW. Det 
betyder, at hvis vi vil være »i selskab« 
med CWinteresserede, må vi finde 
dem på internettet eller radioen, og 
nu til dags »elsker« alle og enhver 
onlinemøder, for det er næsten lige 
som at være fysisk sammen.

På grund af vores onsdags online
møder er der meget få, som har 
opgivet, så nu er det nærmest en 
 onlinefest, hvor vi fejrer vores sej
re med at komme op i hastighed, 
eller lave færre fejl. Jeg håber, I vil 
se nye HSCmedlemmer fra vores 
gruppe i fremtiden, og jeg håber 

Fra Amatørtræffet i Odense den 7. november 2021.

også, at vi vil se online CWgrupper 
i alle verdensdele. Det er altid dej
ligt at drikke en øl sammen med 
folk, som har samme passion som 
én selv. Det gør vi online i Danmark 
– hi. Fremtiden er fuld af mulighe
der – dem skal vi gribe.
CU
CW4EVER
OZ1JHM
  
Lyder det ikke alt sammen godt? Det 
synes jeg i hvert fald. Er du Interesse
ret i »CW med Gnister«, så henvend 
dig til OZ1JHM Hjalmar. 

Email: hjh@skovholm.com 
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